er

er nimmermehr von der Päpstlichen Religion abzuwe-
 chen wolle; Da würdet ihr je selbst gestehen / daß einen
 solches / an Erkänntniß und Bekänntniß der Wahrheit/
 nicht hindern könne ic. Sagen nochmalhs / daß der-
 gleichen Reverse und Zusage / der Wahrheit und deren
 Erkänntniß; nicht præjudiciren könne / auff welcher
 Seiten aber nun die Wahrheit sey / das läßt sich aus sol-
 chen Reverseu nicht nehmen / sondern gehören andere
 Gründe darzu. Q. *An Princeps subditos ad audien-*
das conciones cogere possit? Resp. Conciones vel
 simpliciter spectari, vel cum annexis Religionem
 aliam concernentibus ritibus. Simplicem con-
 cionem subditum haut facile declinare posse, cum
 nihil ea exigatur, quam propositum audiendi, fa-
 cultate intra se approbandi salva manente, quæ
 si non exeratur, non magis ipsi noxæ erit, quam
 aliud argumentum pervasorium alienæ Religio-
 nis: Quod si falsum est, Auditorem non movet, si
 verum aut melius iis, quæ ante audivit, insanus
 vel obstinatus esset, si non susciperet. Interim
 quodcunque sit, argumentum ipsi præbet Princi-
 pis arctius cum eo uniendi desiderii. Sicque Ju-
 deis scimus in *Hassia* & alibi peculiare sacros Ser-
 mones statis diebus destinari, pia perversam gen-
 tem ab erroribus suis avocandi intentione, qua
 si excidunt pii Principes, non levitate argumen-
 torum, sed *σκληροκαρδία* obstinatorum homi-
 num accidit. At ritibus simul implicare Audito-
 rem erit ad peregrinum cultum eum adigere, vel
 certe spectando ei offensam præbere; Sunt enim
 signa

signa interni cultus, à quo si subditus alienus est, nec externis ejus signis proferendis fatigari potest. Ex qua ratione jam in *Maximiliani II.* Imp. Electione cum *Missæ* officium celebrandum esset, *Palatinus, Saxo, Brandenburgicus ex Choro in proximum conclave discessere, inibi donec Liturgia ad coronidem deducta esset permanentes; Insequentibus eos Guilielmo Landgravio Juniore, Georgio Palatino, Francisco Landgravio, Anbaldino aliisque compluribus una cum suis Consiliariis, Principibus atque Ducibus.* Vid. *Hist. Fratr. Heydenorum de Elect. & Inaug. Maximil. II.* Quem morem Evangelici in nostra usque tempora in solennibus ejusmodi retinuerunt.

XIII.

Jus Ferias indicendi itidem Principis est: Qui enim ipsa Sacra moderatur, etiam temporis & loci iis destinandi facultatem habebit; Et Subditi si non Actu positivo, ut intersint Festis talibus, aut negativo saltim, ne quid adversus ea faciant, illud ferunt: Quæ apud Reformatos Galliarum etiam est observandi Festa Catholicorum ratio, vi Declarationis Regiæ Anno MDC LXIX. d. 28. Maji. Artic. XLVI. *Que les dits de la R. P. R. garderont & observeront les Festes indites par l'Eglise, & ne pourront es jours de l'observance des dites Festes vendre ny est aller à boutique ouvertes, ny pareillement les Artisans travailler hors les chambres & maisons fermés esdits jours defendus en aucun mestier, dont le bruit puisse estre entendu au dehors par les passans*

ou voisins suivant l' Article XX. de l' Edit de Nantes &c. Qv. Quo in loco habenda Festa à Magistratu injuncta, ut Fejunia, Festa Eucharistica & seqq. Resp. Opinamur cum Amefio pro Sabbatis extraordinariis habenda esse, quotiescunque Deus judiciis suis singularibus ad solennia ejusmodi vocat. Ast ad placitum instituta minus sacra videntur, cum nihil religiosum sit, quod omnino pendet ex voluntate humana. Vid. *Ames. Cas. Conscient. Lib. IV. c. XXI. & Med. Theol. Lib. II. c. XV. §. LIV.*

XIV.

Ad Principem pertinet Jus *indicendi Concilia*: Ut ad Veritatis & Pietatis amplificationem, consilium inde capiat. Sic censuerunt Proceres Germaniæ in Diæta Norimbergensi A. MDXXII. & Adriani VI. P. M. Legato, cum Lutherum ejusque dogmata cohiberi urgeret; *Non tantum ex parte Lutheranae Sectæ, responderunt, sed ex aliis causis multos errores & corruptelas inolevisse, adeo ut istis oportunis remediis provideri summopere necessarium sit &c. Nullum itaq; commodius, opportunius & efficacius remedium Illustriss. Locumtenentem ceterosq; Principes & Ordines cogitare posse, quam si Beatitudo Pontificis accedente Cas. Maj. consensu Liberum Christianumq; Concilium ad locum convenientem in Natione Germanica quantocius & celerius, quantum fieri possit Argentorati, vel Moguntia, vel Colonia Agrippina, vel in Urbe Metensi, vel alio convenienti loco in Germania indicat, inq; tali Concilio*
 eü,

eis, qui interesse deberent, non obstantibus quibus-
 cunque Juramentis & obligationibus libere loqui &
 consulere pro gloria Summi DEI & salute animarum
 proque Rep. Christiana absque aliquo impedimento
 liceat. ap. Gold. T. II. Const. f. 454. Quam & re-
 tinuit Carolus V. in Mandato ad Proceres Imperii
 de celebrando Concilio d. IIX. Jan. A. MDXXXIII.
 §. Diereill aber 2. Sey kein ander Weg durch des
 Reichs Stände berathschlaget und gefunden/ dadurch
 solche Zwiespalt und grosse Gefährlichkeit und Verwir-
 rung aller Sachen bequemlicher hingelegt oder gestil-
 let möchten werden/ denn daß ein gemein Concilium
 außgeschrieben würde/ und solchen Weg/ nach dem die
 Sachen sonst je länger je böser werden/ für nothdürff-
 tig geacht/ und von uns gänzlich in Unterthänigkeit be-
 gehret. Et Theologi Bremenses in Synodo Dordra-
 cena ad Protestationem Remonstrantium Syno-
 do oppositam respondebant: Synodum legitimo
 & summo Belgicarum Provinciarum Magistratu esse
 convocatam, ex eo ipso fundamento, quod intellige-
 ret & ad animum revocaret, partem hanc officii sui
 esse, ut & Christiana fidei puritatem tueatur ac pro-
 paget, & Ecclesiarum tranquillitatem in prasens &
 futurum tempus procuret &c. Act. Synod. Dordrac.
 fol. 146. Et Theologi Hassaci in eadem Synodo
 Protestationem ideo Remonstrantibus maximo
 vitiovertendam censebant: Illam enim non tam
 impetere Synodum, quam Illustriss. DD. Ordines
 Generales, utpote qui Synodum hanc convocarint
 eidemque potestatem fecerint, controversias, quæ

has Ecclesias Belgicas turbarunt, cognoscendi, & secundum verbum Dei, ceu unicam perfectam, & infallibilem fidei normam ac regulam, dijudicandi. Cum enim *Illustres. DD. Ordines Generales*, ipsorum Remonstrantium confessione, jus habeant & potestatem convocandi Synodum, & vero negari non possit, Synodum hanc ab ipsorum Dominationibus convocatam, & in eadem legitimum modum ac ordinem, quem Dominationes ipsorum præscripserunt, hætenus observatum fuisse; haud intelligimus, qui possit huic Synodo ea detrahi potestas, quam *Illustres. DD. Ordines* legitime ipsi concesserunt, quin simul imminuatur autoritas quæ ipsis Generalium Ordd. Dominationibus competit. *Acta Syn. Dordr. f. 139.* Unde maximus usus Conciliorum in Republica: Quia enim omnes æque pacem amare videri volumus, etiam pacis media horumque observantiam amplexuri præsumimur. Sed *Nationalium*; Intra Reip. limites enim vis obligandi eorum se exerendo est: De *Universalibus* id vix asseri poterit, cum argumento intrinseco careant, quod disidentes absolute vel infallibiliter convincat, vel contradictionibus modum ponat; Communis Magistratus autoritatem vero non recipiant in tanta rei Christianæ amplitudine: Veluti & jamdudum ab aliis notatum: Concilia ista Universalia & ita dicta Oecumenica revera ex universalis Ecclesie constata non fuisse, cum magna pars ejus latius pateret, quam Romani Imperii fines; Sed quo-

quoniam illius seculi moribus fuerat receptum, Imperatorem *Dominum Universalem* terræ habitabilis indigitari, licet decima Orbis pars Imperium ejus vix agnosceret, idem pariter hîc obtinuit. Ac licet sæpe Nationes plures eandem rem receperint, id tamen non majorem unitatem arguit, quam usus Legum Politicarum diversis in Rebus publicis receptus : Cujus unicè ratio est, quod singuli animadverterent Reip. suæ eas congruere. Ne dicamus ipsas Hæreses crebrius per Concilia profecisse, quam defecisse; Tunc enim robur suum sentire cœperunt. Quæ similiave pluribus exposuimus singulari Dissertatione de *Autoritate Conciliorum*. E qua & de Concilio Universali inter Protestantes expectando dubium *Josephi Halli* attulimus: *Quis enim convocabit? Quis præsidebit? Qui intererunt, ferentq, suffragia? Quæ definiendi Regula erunt? Quæ ratio exequendi?* Rom. Irreconc. Sect. ult. Qv. *An pars Novaturiens Synodi autoritatem possit declinare, quam scit adversam sibi tenere sententiam?* Resp. Theologi *Magnæ Britannia* in Dordr. Synodo, cum quæstio hæc à Remonstrantibus moveretur, Theologos in negotio Religionis non esse solere tanquam abrasas tabulas, neque esse debere: Si enim soli neutrales possent esse judices, extra Ecclesiam, in qua lites enatæ sunt, semper quærendos & nullam Ecclesiam componendas lites suas forte idoneam. Sicque Opt. *Milevitanus* Lib. V. adv. *Parmenianum* consulit: *Ut abortum inter Christianos controversia*

non ad Paganos, aut Judaeos recurratur, sed ut inter se fratres ex Verbo Dei controversias componant. Neque etiam in sua causa ita iudices esse praesumi possunt; Veritas enim communis Ecclesiae thesaurus est, nec potest ullo pacto fieri peculiaris singularum personarum: Deique & Ecclesiae publica causa est, non sua cujusque quae in Synodis agitur. Vid. *Act. Synod. Dordrac. p. 135.*

XV.

Jus Advocatiae Principum est, sed alio sensu, quam à Catholicis Scriptoribus accipi solet; Praesupponit enim Ecclesiam extra Jurisdictionem, eoque Principi quidem relinquitur, sed tanquam Laico, non tanquam Imperii Sacri participi. At nos ideo Advocatum Ecclesiae esse remur, quia Imperium Sacrum habet, cujus Pars, non oppositum est Jus Advocatiae: Sub quo enim Ecclesia est, ab eodem & defensionem & reddituum suorum curam expectat. *Secularisatio Bonorum Ecclesiasticorum* est eorundem ab usu sacro in humanum translatio. *Si Bona Ecclesiastica in Collegia, Scholas, Academias, Stipendia conferantur, non est Secularisatio, sed sacri usus variatio.* A Principe itidem est, sed necessitate publica moto: Unde partem Dominii Eminentis dixeris, quia necessitatibus Reip. inservit. Iisdemque constitit Secularisatio Episcopatum & seq. in Imperio nostro, quippe qua auream pacem & stabilimentum Rei Evangelicae niti oportuit. Extra necessitatem, quia aliquando extensa fuit, sinistro successu ma-
Etatam

Statam legimus : Neque enim usum omnem, sed
 abusum tolli inter Catholicos tantum oportuisset.
 DEUS vero rem sacram quamcunque & ipsos
 summe idololatricos actus indigne habitos, si non
 animo errores & abusus tollendi id factum, nun-
 quam non severissime vindicavit. Veluti cum
 Templum *Delphicum* à Celtis invaderetur, illos
 fulmine & tonitru disjecit, nec unquam ab eo
 tempore, qui ante felicissimi erant, feliciter pu-
 gnarunt; Neque enim templum, quia Idolola-
 tricum, aut erroribus repletum erat, petebant,
 sed in genere rem sacram, non minus ei parcituri,
 si vivo Deo etiam consecratum fuisset, eoque in-
 injuriam suam vivus Deus Sacrilegium istud me-
 rito vertit, licet Idolo inferretur. Similiter *Cam-
 byses*, qui *Apim* vulneraverat in *Egypto* in femore,
 paulo post proprio ense fortuito læsus in femore
 obiit, pœnasque luit, ut *Justinus* loquitur, seu im-
 perati parricidii, seu perpetrati sacrilegii: Ratio-
 ne prorsus eadem; *Gambyses* enim *Apim* non quia
 Idolum erat aspernabatur, sed in eo rem sacram
 universam; Unde in vivum Deum injuria hæc re-
 dundavit, & ab eo punita fuit. Idem diximus de
 vindicatis in medio *Papatu* per miracula Sacrile-
 gii; Sacrilegi enim non imagines aut templa
 quia superstitionibus scatent, sed simpliciter rem
 sacram petunt, eoque ab eo ad quem Sacra
 vere pertinent, merito
 puniuntur.

CAPUT XIIX.

De

IMPERIO MAJESTATIS IN RES HUMANI JURIS.

I. Regalia certo numero non posse comprehendi; Confirmatio Pactorum, Assignatio Tutorum & ff. an pertineat ad Dominium Eminens? II. Jus commerciorum; An Homines in censum mercium venire possint? Mercet Contrabanda. III. De Jure moneta Symbola Caroli II. Regis Anglia & Cromwelli. IV. Regalium minoram fundamentum esse ambiguitatem Domini. V. Jus Deportus, Varech, Jus Apertura.

I.

Initio de novo repetendum est I. Majestatem non differre à Regalibus, seu ita dictis Juribus Majestatis, sed jura ista esse ipsissimam Majestatem pro Objectorum diversitate tantum diversa nomina sortitam. II. Regalia certo numero non comprehendi, sed totidem esse, quot rerum gerendarum in Rep. occasiones sunt: Quibus quoties publicum autoritate sua accedit, toties Jus aliquod Majestatis suæ exercet. Et si non

non omnibus æque nomina data sunt, vel sufficienter enarrata non sunt, id non defectu rerum, sed paucitati verborum attribuendum est. Neglectus certe observatorum talium causam præbuit aliis, ut multa hujus loci Regalia tradenda quidem judicaverint, ita tamen ut ad Dominium Eminens referrentur. Talia Confirmatio Pactorum, Assignatio Curatorum & Tutorum &c. quæ recensuimus *Med. Polit. Cap. XXI. §. III.* Sed rati sunt haut dubie Dominii Eminenti nomine comprehendendi posse, quicquid singulari nomine inter Regalia appellatum non est. Cur vero hujus partem non constituent, rationes sunt. I. Quia Dominium Eminens Necessitatem Publicam præsupponit, quæ hic nulla est. II. Idem in causa publica subsistit, quæ itidem hic non est, sed causa privatorum tantum. *Conf. cit. Cap. XXI. §. III.*

II.

Jus Commerciorum; h. permutationis rerum ad humanos usus facientium, indubium est; Reip. commoda & augmenta enim inde pendent. *Merces* sunt res pro humano usu translocabiles. *Mercatores* qui quæstus faciendi causa merces emunt, ut vendant apud *Alciat. in L. III. ff. de verbor. significat.* seu qui quæstus faciendi causa merces non mutata per se forma permutant; *Institores* qui merces distrahunt, sed minutatim & mutata forma. *Homines* in censum mercium venire non possunt, dicendosve, in horum emtione & venditione qui versantur, venalitarios potius &

mangones, quam uercatores Jcti autumant. Vid. *Beneuen. Stracha de Mercat. P. 1.* cui rationem adjicimus: Quod ueluti humana uita inæstimabilis est, ita nec natura humana ullo precio æstimanda uideatur. *Merces Contrabanda* pro Statu Reip. itidem inter prohibita referuntur, cum rem humanam non iuvent sed destruunt, unde & hoc nomine proprie ueniunt non merces hostibus destinatae, sed eae, quibus hostilitas exerceri potest: Quæ distinctio ueluti Naturæ Rerum congruit, ita eadem *Hispanos & Gallos* prudenter usus legimus *Pacis Pyrenææ Artic. XII. & XIII.* *Sub hoc prohibitarum mercium genere comprehenduntur* intelliguntur solum, *omnis modi arma igniaria, aliaque eò pertinentia, uti sunt canones, muschettæ, mortaria, petardæ, bombi, granatæ, pyroboli chartacei, circuli picati, tormentorum capsæ, furcillæ muschetariæ, zonæ thecarum pulveris nitrati, pulvis pyrius, funes muschetarii, nitrum, globi, hastæ oblongæ, gladii, galeæ, cassides, thoraces chalybei, bipennes, lanceæ, equi, ephippia, sclopi minores equestres cum uidulis suis, cingula gladiatorum, aliæq; id genus in usum belli idoneæ machinæ & opera.* *Sub his mercibus non comprehenduntur frumenta, fruges aliæque grana, legumina, olea, uina, sal, nec generatim omne id, quod ad nutritionem sustentationemq; uita spectat, sed ea, sicut & cuncta alia articulo precedente non memorata, merces & res uales libera manent, earumq; depectio etiam ad loca Corona Hispaniæ inimica, excepto, uti dictum est*

in

in Portugaliã & ad urbes & loca tum arctè tum largè obfessa & circumcirca permittitur. Et pofterioris ratio eft: Qui res ejusmodi caufam inimicitia non fovent, neque per eas ab hoſte impetitur.

III.

Jus Monetae ſagaciſſimus *Cromwellus* memorabilibus nummis ab ſe cuſis expreſſit, quos non tantum imagine & nomine ſuo ac inſignibus Reip. Anglicanae inſtruxit, ſed præterea limbo exteriori inſcribi curavit, verba: *Hos niſi periturus mihi adimat, nemo.* Duplici ſenſu ita indicaturus, & Jus ſuum à nemine ſibi adimendum eſſe; Et literas iſtas quoque in imminutionem monetæ à nemine niſi perituro auferri debere. Quo ingenioſius adhuc videtur, quod *Carolus II.* Angliæ reſtitutus itidem limbo exteriori inſcribi juſſit: *Decus & Tutamen.* In indicium: Et monetam Regni ac Regis decus eſſe, & literas ibi expoſitas monetæ decus eſſe; Et monetam tutamen Regis ac Regni eſſe, & literas iſtas tutamen monetæ eſſe, ne quid inde tolli poſſit.

IV.

Regalium Minorum fundamentum univerſum eſt ambiguitas Domini, adeo ut de quo ambiguum ſit, quorſum pertineat, id Regalia Minora comprehendant, eoque quia ad neminem privatorum pertinet, ad omnes referatur, ſicque ad Principem, quippe omnes repræſentantem. Sic inventum Theſaurum dum nemo privatus ſibi

T t 5

vendi-

vendicare potest, sequitur eum ad omnes pertinere, sicque ad Principem tandem refertur, quippe omnium imaginem. Similiter bona quibus excidunt, qui enormium flagitiorum rei sunt, non amplius singularem Dominum in Rep. habent; attamen manent in Rep. eoque quia ad singulos non pertinent, omnium erunt, indeque iterum Principis ob causam ante dictam. Similiter de Jure venandi dixeris: Feras pertinere ad Remp. idque ideo, quia ejus limitibus comprehenduntur; Jam vero ad privatos singulos nullo jure referri possunt, eoque unicum hoc superest, ut ad eum referantur, qui Remp. repræsentat. Quæ de re vid. plur. *Cap. VI. de Imperio.* Quæ *Bocerus, Sixtinus, B. Cruickmannus* & alii tradunt: Regalia Minora pertinere ad Fiscale Jus & proventus, ea de effectu causæ à nobis allegatæ accipimus, h. ideo ad Fiscale Jus pertinere, quia res tales peculiarem Dominum in Rep. non amplius habent.

V.

Inter *Specialia Regalia*, h. in aliquibus tantum Rebuspp. aut certo tantum modo exercita, reponimus: I. *Jus Deportus* ap. Anglos & Gallos usitatum, & à Dominis in beneficiaria prædia minorennium exercitum, h. ut Tutores sint Vasallorum suorum minorennium, in perceptionem reddituum quoq; simul iis descendant. Vid. *Sprenger. Perspicil. Christ. Orb. p. 10. & p. 98.* & imprimis *Renat. Choppin. de LL. And. Lib. II. Tit. II. & §. 1. & seqq.* Cujus rationem reddunt: Quia prædia ejus-

ejusmodi per servitium militare ipsis concessa
 sint; *Id vero quia per etatem prestare non possunt,*
aquissimum esse, ut fructus ad Dominum redeant, ex
quibus Equitem militemq, aequae sortem queat susten-
mare. Th. Smith. *de Rep. Angl. Lib. III. c. V.* II. Jus
 de *Varech* apud Gallos dictum, h. ut Bona Naufrago-
 rum in emolumentum Fisci Regii cedant. :
 Quod ratione Ducatus Normandiæ ad Regem
 Gallia pertinere scribit Tholos. *de Rep. Lib. IX. c. I.*
§. XXIX. Ut si per tempestatem aut infortunio alio
quopiam, maris res quedam impellantur in litora, sive
navis sit, aut aliud quippiam eodem jure ad Princi-
pem pertineat, si intra sex hebdomades non compare-
at, qui possit eo res delatas vindicare. De aliis Re-
 buspp. idem adhuc commemorat Sprenger. *l. c.*
f. 98. De Ducatu Megapolitano Crantzius *Vandal.*
Lib. XIII, c. XL. & Lib. IV. c. I. Sed magna sui
 parte id nunc desinere, vel certe modum accipere
 in recentioribus exemplis claruit. *Megapolitanus*
Dux utique cum Imperatoris vocem percepisset;
 Nihil Juris habere fiscum suum in calamitate alie-
 na, reposcentibus res suas non magnopere refraga-
 tus fuit apud Crantz. *cit. C. XL.* De Dania vid.
Const. Juticas. Lib. III. c. LXIII. Christianum Re-
 gem tamen questum legimus, Lege ista de Nau-
 fragorum Bonis confiscandis abrogata periisse sibi
 annua Centum Aureorum millia. *Grot. de J. B. &*
P. Not. ad Lib. II. c. VII. §. I. Aurea sane senten-
 tia Theodorici Regis est apud *Cassiod. Var. L. IV.*
c. VII, Crudelitatis genus est ultra naufragium velle
deservi-

*deseruire & illos ad dispendia cogere, quibus inopem
 vitam probantur immania elementa dedisse. Con-
 firm. Domini enim mercium naufragarum non,
 censentur animo non habendi eas projecisse, a-
 deoque causa non est, cur Dominium iis auferat-
 tur. III. De Jure Aperturæ disputat inter alios
 Bidenbach. Q. Nob. XXII. p. 129. & sqq. cujus sum-
 ma est: Tempore Belli Superioritatem, at Pacis
 tempore vix quicquam præter hospitium impor-
 tare. Ab alijs meram Asyli præstationem con-
 tinere creditur, quod etiam allegavit Serenissimus
 Elector Moguntinus cum An. MDCLXIX. cum
 Serenissimo Electore Palatino de jure hoc in vi-
 cum & arcem Neuen Baimberg. controversaretur.
 Sed respondit Serenissimus *Elector Palatinus* lite-
 ris datis d. XXIIIX. Jul. Ej. Anni: Lassen zwar dahin
 gestellet seyn / ob E. L. von dero Erz. Stifft / wo Sie
 das Jus Aperturæ haben / sich dessen nur als eines
 Asyli, und zwar allein zu Behdenszeiten gebrauchen:
 Dieses ist aber gewiß / daß das Öffnungs-Recht so wol
 von Churfürsten / Fürsten und Ständen des Reichs/
 als von den höchsten Gerichten und Rechtsgelehrten
 in gemein / nicht für einem miserablen Behelss eines
 Asyli, sondern vor ein statlich Stücke der Superiori-
 tät und des militärischen Rechts gehalten wird. In-
 massen auch E. L. Vorfahren / als Sie mit dem Hause
 Braunschweig wegen der Graffschafft Hohenstein
 streittig gewesen / aus dem Jure Aperturæ gar das Jus
 Territoriale behaupten wollen: Es aber unnöthig/
 Undiffals in einen Disputat einzulassen / oder weit-
 läufftig*